~ ps;eMbleio da RepúbliCC

) '3f9 (10 PrGS1dente

..J

~I;~ I ~O !; I Expeça-sei'.

PCP~

. O REQUERIMENTO Número Publique-se

~ PERGUNTA Número

o secre~ri~ Mesa

~~,-,'--""
Assunto: Situação na empresa de confecções LimaAlves,Armil,Fafe.~ !~i;:,(, (.c./..cunlrc('/jn. ,In, 0'C(f?CV7CJ) r-AC)7

, 'y 'L.V ~'J.'V c) (:) ../\_ 'u '-/~ í.'\.'.

Destinatário: Ministra doTrabalhoedaSolidariedadeSocial c', ,-" ',;", J~ ')/tc'...?
:..----.

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

A empresaemepígrafe,apóso períododeférias(14deAgostoa 14de Setembro),encerrou,anunciandoqueia
pedira insolvência,deixandoosseusdeztrabalhadoressemqualquerinformaçãoadequada,comvencimentosem
atraso(subsídiode férias,Agostoe Setembro),inclusivesem o documentopara requereremo subsídiode
desemprego.

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque,por intermédioda
Ministra do Trabalhoe da SolidariedadeSocial mesejamprestadososseguintesesclarecimentos:

Queavaliaçãofaz o Ministériodasituaçãoeconómico-financeiradaempresa?
Umainformaçãosobrea situaçãodostrabalhadorese a intervençãodaACTnaempresa.

Paláciode S. Bento,29de Outubrode 2009

ODeputado,

AgostinhoLopes